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ÖZET

Bu çalışma Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti sınırları içerisinde yapılmış

olup, çalışmada burada bulunan tekkeler, türbeler, yatırlar, adak yerleri ve bunlarla

ilgili anlatılan kerametler ve halkın bunlara olan inançları ele alınmıştır.

Bunun yanında bugün Kıbrıs'ın ikiye bölünmüş yapısı içerisinde Güney

kesiminde Lamaka'da bulunan ve Müslümanlarca kutsal kabul edilen Hala Sultan

Tekkesi'nden ve yıkıldığı için günümüze kadar gelemeyen Turabi Dede'den de

bahsedilmiştir.
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ABSTRACT 

This study is conducted within the borders of the T.R.N.C. It deals with the

Dervish Lodges, Tombs, Saints, places of sacrifice and with miracles related to

them as well as the relevent beliefs of the locals.

Additionally, it includes Muslim Holly places from South Cyprus such as

the Hala Sultan Lodge and the Turabi Dede, which has not survived as it was
destroyed.
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Kıbrıs'ta yatır sözcüğü pek kullanılmamaktadır. Bunun yerine şehida

denmektedir. Şehida sözcüğünün anlamı da; "Öldükten sonra da mucizeler

kerametler gösterdiğine, insanlara yardım ettiğine inanılan ermiş.":

Yaşamda birçok istediğimizi, dileğimizi gerçekleştirebiliriz. Ama

üstesinden gelemediğimiz çok sayıda olay ve sorunlarımız vardır.

Başaramadığımız konulardan sıyrılmak için son çare olarak insanlarımız yatırlara

ve doğa üstü güçlere başvurmaktadırlar. Dinimize göre her ne kadar da Tanrı ile

kul arasında aracı olmamasına karşın yine de halkımız yatırları dileklerinin

gerçekleşmesi için aracı bir kurum olarak görmektedirler. İnsanlarımızın bu

yöndeki inanışları ve davranışları sonucu günümüzde yatırlara mumlar yakılmakta,

ağaçlara bez parçaları bağlanmaktadır.

Buralara yapılan ziyaretler çeşitli nedenlere bağlı olarak farklılıklar

göstermektedir. Örneğin; gerçekleşmesi istenilen dilekler için, iş bulmak için,

hasta ise eski sağlığına yeniden kavuşmak için, kısmetinin açılması için, evlenme

çağına gelmişse kendine uygun iyi bir eş bulmak için.

Bu gidilen yerler türbe, tekke olabildiği gibi çoğu zaman kutsal sayılan

ağaç, taş, kilise veya su olabilmektedir. Hatta bunların bir kısmı gerek Türkler

gerekse Rumlar tarafından kutsal sayılmaktadır. Örneğin; Kozanköy'de (Larnaka

Dis Lapityu) bilinen Türk yatırı yoktur. Köy halkından bazı kişiler adak adama

ritüelini uygulamak için Rumların kutsal saydıkları ve adak adadıkları bu yere

gelip görev saydıkları işi yerine getirmektedirler. Başka bir deyişle Rumların

Ayos'unu onlar da kutsal saydıklarından orada mumlarını yakmaktadırlar. Tıpkı

geçmişte Kıbrıs Türklerinin Apostolos Andreas Manastırı'na gidip adak adayıp

kurban kesme ritüelinin bir benzerini yaşamaktadırlar.

Tekkelere yapılan ziyaretlerde adağı gerçekleşen kişiler ziyaret sırasında

beraberinde hah, kilim veya baş örtüsü götürüp orada bırakmaktadırlar. Hz. Ömer

Tekkesi'nde ve Yediler Tekkesi'nde bu duruma rastlanmaktadır.

1 Büyük Larousse, C:24, s: 12455
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Bazı bölgelerimizde mezar yoktur. Ancak kutsallığına inanılan ağaç veya

taş vardır. Bilindiği gibi ağaçlara ve çeşitli nesnelere bez bağlama adeti Türklerin

, ok eski dini olan Şamanizm' de de vardır. Başka bir deyişle bez bağlama ritüeli

eski Türk dininin günümüze uzantısıdır. Bu gelenek Kıbrıs'ta da uygulanmaktadır.

Örneğin; Çınarlı köyünde bulunan Değirmiçam adak ağacı bunun en güzel

örneğidir. Kutsal kabul edilen bu ağacın üzerinde halen bugün adak yapmaya

gelenler tarafından asılan rengarenk bez parçaları bulunmaktadır. Kutsallığına

inanılan taş ise Dilekkaya köyünde bulunan Koca Taş'tır.

Halkımızın yatırlara mum yakma geleneği ve ritüeli sürmektedir. Fakat

eskiye göre karşılaştırma yaptığımız zaman günümüzde daha az uygulanmaya

aşlamıştır.

Günümüzde yatırlarla ilgili ritüeller daha az uygulanmaya başlandığı için

irçok bilgi ve söylence unutulmaya başlanmıştır. Bu tezi hazırlarken insanların

unları unutmaları yaşadığım en büyük sorundur. Bu kaygı ve düşüncelerle

gittiğim köylerde çok fazla kişiyle görüşmek zorunda kaldım.

Araştırma sırasında Girne, Lefkoşa, Mağusa, Yeni İskele ve Güzelyurt

ölgesinde ve bu bölgelere bağlı köylerde araştırma yaptım. Tezin dördüncü

ölümünde "Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'ndeki Yatırlar ve Kutsal Adak

erleri'nin Bölgelere Göre Dağılımı" verilmiştir. Bu bölümde yatırların

ulunduğu yerler ve buralara gidiliş nedenlerinden bahsedilmiştir. Ayrıca

aklarında anlatılan ve nesilden nesile aktarılarak günümüze kadar gelen rivayetler

e anlatılmıştır.

Örneğin; bazı yatırların geceleyin bulunduğu yerden çıkıp abdest aldığı,

amaz kıldığı, bazı kişilere görünerek onları ikaz ettiği, mevsimin dışında çiçek

_ ·etişmesi, duvarın üzerine bastonuyla çizgi çekme, yattığı yeri belli etme, deniz

- ... nde yürüme, adak yerinde nur doğması, bulunduğu yerden su çıkması,

ulunduğu yerden taş alınması veya çiçek kesilmesi durumunda geceleri rüyaya

girme, türbeleri yıktıranların çeşitli şekillerde ölümlerine sebep olma, çoğu geceler

ulunduğu yerden bir mum ışığıyla çıkıp dolaşma ve sonra yerine geri dönme gibi

} aygın söylencelerden de bahsedilmiştir.
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Örneğin; halkımızdaki kimi kişilerin inancına göre bazı yatırların geceleyin

mezarlarından Hızır kimliğine bürünerek çıktıkları söylenceleri de vardır.

Bunlardan biri de Tuncer Bağışkan'ın derlediği ve Halk Sanatları Dergisi'nde

yayımlanan Sakallı Dede Şehidası 'dır.

Tezin kapsamı içerisinde, yıkıldığı için günümüzde bulunmayan; fakat bazı

aynak kişiler tarafından bizzat hatırlandığı için hakkında bilgilere ulaşılan bir

sım yatırlardan da bahsedilmiştir. Girne kazasına bağlı Tepebaşı'nda bulunan

Hacı'nın Mezarı adak yeri, Yeni İskele kazasına bağlı Ağıllar köyünde bulunan

Memeler Deresi Adak Yeri, Kilitkaya'da bulunan Kilitkaya Şehidası ve Kalavaç

cöyünde bulunan Kalavaç Şehidası bunlar arasındadır.

Ayrıca bu bölümde geçmiş yıllarda var olan; fakat çeşitli nedenlerle

yıkıldığı için günümüze kadar gelemeyen Ethem Dede Türbesi, Evkaf İdaresi

.Arkasındaki Türbeler ve Güney Kıbrıs'ta Larnaka'da bulunan ve Müslümanlarca

cutsal sayılan Turabi Dede Türbesi'nden de bahsedilmiştir. Bu konuda daha

önceden yazılan kitaplardan yararlanılmıştır. Örneğin: Tuncer Bağışkan "Kıbrıs'ta

Osmanlı-Türk Eserleri" adlı kitabında "Tekkeler" ve "Adak Yerleri" adlı bölümde,

•.1ustafa Gökçeoğlu, "Efsanelerimiz" adlı kitabında "Yatırlarla İlgili Efsaneler"

dlı bölümde, Mahmut İslamoğlu "Kıbrıs Türk Kültür ve Sanatı Araştırma

İnceleme Yazıları Tebliğler" adlı kitabında "Kıbrıs'ta Türk İslam Yatırları ve

Bunlara İlişkin Efsaneler" adlı bölümünde bazı yatırlardan bahsetmişlerdir.

Son olarak şunu söyleyebilirim ki; yatır, tekke ve türbe ziyaretlerinin

günümüzde varlığını sürdürmesinin nedeni insanın her zaman için kendinden daha

. iice bir güce ihtiyaç hissetmesidir.

Bu tezi hazırlamaktan dolayı kendimi mutlu sayıyorum.

Tezimin her aşamasında bana yardımcı olan, hiçbir zaman yardımlarını

esirgemeyen çok değerli hocam Prof. Dr. Habib Derzinevesi'ye çok teşekkür

ediyorum. Ayrıca tezim süresince kütüphanesini açarak bana yardımcı olan, hiçbir

zaman bilgilerini esirgemeyen Mustafa Gökçeoğlu'rıa yardımlarından dolayı çok

tesekkür ediyorum. Araştırmam süresince gittiğim yerlerde beni yalnız
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bırakmayan, maddi, manevi her konuda bana destek olan annem Ferdan Çakır'a ve

babam Metin Çakır'a teşekkürü bir borç bilirim.

Gime-2009

Ayşe Çakır
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Totemlerden sonra çok Tanrılı dinler dünyada uzun süre egemenliğini

sürdürdü ve dolayısıyla tapınım biçim değiştirdi. Çünkü her dinin kendine özgü bir

tapınım sistemi vardır. Kuralları ve yasakları ortaya konmıştur. Bireyler bu kurala

kesin kez uyarlardı. Uymayanlar toplumdan dışlanırlardı. İşte bu aforoz sistemi

Orta Çağda Hristiyanlar arasında çok yaygın biçimde uygulanmıştır. Ayrıca büyük

günah işleyenlere de büyük işkenceler uygulandı. Kutsal mekanlara giriş çıkışları

yasaklandı.

Daha sonraki yıllarda insanoğlu semavi dinlerle buluştu. Bu dinler de kendi

ilkelerine göre insan yaşamını biçimlendirdi. Artık birçok olayda Zebur, Tevrat,

İncil ve Kur'an-ı Kerim'deki kurallar insan yaşamına egemen olmaya başladı.

Ama eski dinler de büsbütün unutulmadı. Onların kimi uygulamaları günümüzde

bile belirli kesimler tarafından sürdürülmektedir.

İslam inancına göre ölülere tapınım büyük bir günah olmasına karşın

ülkemizde kimi kişiler şehidalardan (yatırlardan) medet ummaktadırlar. Bu

inançlara bağlı olarak şehidaları ziyaret etmek, adaklar adayıp, kurbanlar

kesmektedirler. Oysa bizim dinimize göre ölü tapıcılığı çok günahtır. Din

kitabımız olan Kur'an-ı Kerim'de şehidalara adakta bulunulması ve kurban

AMAÇ

İnsanlık tarihini gözden geçirdiğimizde toplumların, dolayısıyla kişilerin

her dönemde sığınacakları büyük bir gücün gölgesini aradıklarını görürüz.

Özellikle başları sıkıya girdiğinde ya da üstesinden gelemedikleri olaylarda duygu

ve korku her dönem yaşanmıştır. İnsanları koruyan, esirgeyen ve de yaptıkları

hataları, yanlışları bağışlayan birisinin ya da birilerinin olmasını istemişlerdir. İlk

çağlarda insanlar arayışlarını sürdürmüşlerdir. Yaptıkları çalışmalar sonucu

totemlerini oluşturdular.

Orhan Hançerlioğlu'nun İnanç Sözlüğü'ne göre; "Totem bir insan ya da bir

insan topluluğuyla dinsel-büyüsel ilişkisi olduğuna ve o insanı ya da topluluğu

koruduğuna, kader birliği kurduğuna inanılan hayvan, bitki, cansız nesne, doğasal

olay'"



kesilmesini öneren hiçbir ayet yoktur. Kurban Müslüman dininde vardır; ama

kesilen kurban şehida adına değil, Allah adına yapılmaktadır. Çünkü İslamlıkta

Allah ile kul arasına kimse giremez. Kişi duasını doğrudan Tanrı 'ya yapmaktadır.

Dolayısıyla dileğin gerçekleşmesi için şehidayı veya ulu sayılan bir kişiyi vasıta

etmeye gerek yoktur.

Kıbrıs Türk nüfusunun büyük bir çoğunluğu Müslümandır ve

Müslümanlıkta bulunan Tanrı arasına başkasının girmesi dince yasaklanmış

olmasına karşın kimi yerleşim birimlerinde insanlar şehidaları Tanrı'ya vasıta

ederek dileklerinin gerçekleşmesi için adaklar adamakta, yatırlara mum yakmakta

ve bez bağlamaktadır. Yapılan bu uygulamalar Şamanizm'den günümüze kadar

ulaşan uygulamalardır.

Tezimde şehidalara mum yakma, adak adama ve kurban kesmeyle ilgili

uygulamaları ve yapılan bu işlerin yaygınlığını ortaya koymaya çalıştım.
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1. BÖLÜM

1.1 Araştırmanın yöntemi:

Araştırma sırasında kaynak taraması ve derleme yöntemi kullanıldı.

Konu ile ilgili daha önceki araştırmalarda çeşitli dergi, kitap, bildiri ve

makalelerde yayımlanan bilgiler gözden geçirildi. Ardından derleme

çalışmalarında öğrenilen rivayetlerle daha önceden yazılanların

karşılaştırılması yapıldı.

1.2 Araştırmanın tekniği:

Araştırma sırasında gözlem ve görüşme tekniği kullanıldı. Gidilecek

yerlerin hangi bölgede veya köyde bulunduğuna dair bir listesi çıkarılarak

araştırmaya başlandı. Gidilecek yerlerle ilgili sorulabilecek sorular önceden

hazırlandı. Kaynak kişilerle yüzyüze görüşüldü. Gidilen yerlerde konu ile ilgili

en çok bilgi sahibi olan kişilerle görüşmeye özen gösterildi.

1.3 Araştırmada sırasında kullanılan araç ve gereçler:

Araştırma sırasında not defteri, fotoğraf makinesi ve telefon kullanıldı.

1.4 Verilerin toplanması:

Araştırma sırasında verilere ulaşabilmek için öncelikle kaynak taraması

ve derleme yöntemi kullanıldı. Gezilen yerlerde bilgi alınacak kişi

bulunmamışsa bu konuda bilgi sahibi kişilere nasıl ulaşılabileceği öğrenildikten

sonra gerekirse telefon numarası alınarak telefon aracılığı ile kendilerine uygun

bir günde görüşme imkanı sağlandı.

1.5 Verilerin analizi:

Derleme çalışmalarında görüşülen kişilerden öğrenilen bilgiler önce not

defterine yazıldı. Ardından okunup yorumlandıktan ve değerlendirildikten

sonra yazılarak bilgisayara aktarıldı.
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2.2 Kıbrıs Tarihi:

Kıbrıs Adası, sahip olduğu coğrafi, jeopolitik ve stratejik konumu

itibarıyle çağlar boyunca Doğu Akdeniz'de sahiplenilmek istenen önemli bir

ada olmuştur. Tarih boyunca birçok medeniyetlere ev sahipliği yapmış, farklı

ırklara ve dinlere mensup milletlerin önemli bir kesişme noktası olmuştur.

Milattan önceki yıllardan itibaren günümüze kadar uzanan tarih süreci içinde

adada, Fenikeliler, Asurlular, Mısırlılar, Persler, Makedonyalılar, Bizanslılar,

Romalılar, Hititler, Lüzinyanlar, Cenevizliler, Venedikliler, İngilizler, Türkler

ve başka diğer uluslar yaşamışlardır.

2.1 Kıbrıs'ın Konumu:

Kıbrıs, Akdeniz'in Sicilya ve Sardunya'dan sonra üçüncü büyük

adasıdır. Yüzölçümü 9251 km2'dir. Bunun 3242 km2'lik kısmını Kuzey Kıbrıs

Türk Cumhuriyet'i oluşturmaktadır. Kıbrıs'ta Doğu Akdeniz iklim tipi görülür.

Bu iklim tipinin özelliği yazlarının sıcak ve kurak, kışlarının ise ılık ve yağışlı

olmasıdır. Kıbrıs'ın bitki örtüsü makidir.

-~
2.BÖLÜM



3.BÖLÜM

TANIMLAR·~

3.1 Din nedir:
"Din, insanları, iyiliğe yöneltmek için, Yüce Allah'ın, Peygamberleri

vasıtasıyla bildirdiği emirler ve hükümlerdir. Kainat'ın yaratıcısı Allah ile,

yaratılan insan arasındaki ilişkileri düzenler, insaın Allah'a ve O'nun

yarattıklarına karşı vazifelerini gösterir. Her insan, kendisinde mevcut akıl

gücüyle bu Kainat'ın bir Yaratıcısı, olduğunu anlayabilir. Fakat insan, Allah ile

doğrudan temas kurma, O'nunla konuşma yeteneğine sahip bulunmadığı için,

Allah'ın kendisine neleri emredip, neleri yasakladığını bilemez. O halde, Yüce

Allah'ın emirlerini insanlara duyuracak, Allah'a nasıl kulluk edileceğini

öğretecek bir elçiye ihtiyaç vardır. İşte Yüce Allah, insanlar arasından seçtiği

bir elçi vasıtasıyla onlara emirlerini bildirmiştir. "Peygamber" dediğimiz bu

elçilerle gönderilen ilahi emir ve hükümlere "Din" denir.

Din, akla hitap eder. Ancak, akıllı insan dinin emirleriyle yükümlüdür.

Çünkü, insanı sorumlu kılan akıldır. Akıl yeteneğinden yoksun olan insan, iyiyi

ve kötüyü ayırdetmekten aciz olduğu için dinin hükümleriyle yükümlü

değildir". 1

1 Prof. Dr. Süleyman Ateş; İslam İlmihali 1. Cilt s:7
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2 Türkçe Sözlük 2, Türk Dil Kurumu Yayınları, s:939

Kıbrıs 'ta kutsal yerlere olan ilgi halen bugün günümüzde devam

etmektedir. Adak adamak, dua etmek için gidilen bu yerler insanoğlunun

manevi yaşamında önemli bir yere sahiptir. Bu gibi yerleri ziyaret etmek,

buralarda adak adamak, türbelerin pencere demirlerine veya kutsal sayılan

ağaçlara bez bağlama, şifalı olduğuna inanılan sudan içerek hastaların

sağlıklarına kavuşacaklarına olan inanışları günümüzde yapılan uygulamalar

arasındadır. İnsanlar gerçekleşen bu dileklerini mezarın manevi gücüne

bağlarlar.

Halen bugün günümüzde bu yerlerin mübarek gün ve gecelerde ziyaret

edildiği ve mumlarla aydınlatıldığı bilinmektedir.

Gerek Müslümanlar gerekse Hristiyanlar tarafından kutsal kabul edilen

bu yerlerin bazıları özellikle yılın belirli günlerinde ziyaretçi akımına

uğramaktadır. Örneğin; bayram günlerinde Müslüman Türkler'in Hala Sultan

Tekkesi'ne veya Hz. Ömer Tekkesi'ne yaptıkları ziyaretler veya önemli

günlerde Rumlar'ın Apostolos Andreas Manastırı'na yaptıkları ziyaretler

bunun en güzel örneğidir.

3.2 Kutsal nedir? Kıbrısta'ki kutsallık kavramı:
Kutsal: "l. Güçlü bir dini saygı uyandıran veya uyandırılması gereken,-~

kutsi, mukaddes.

2. Tapınılacak veya yolunda can verilecek derecede sevilen, kutsi, mukaddes.

3. Bozulmaması, dokunulmaması, karşı çıkılmaması gereken, üstüne titrenilen.

4. Tanrı'ya adanmış olan, tanrısal olan"2 gibi anlamlara gelmektedir.
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3.4 Şehida (Yatır):

Şehida sözcüğünün anlamı "Öldükten sonra da mucizeler, kerametler

gösterdiğine, insanlara yardım ettiğine inanılan ermiş; onun mezarı; evliya" .4

Ülkemizde hemen hemen her yerleşim biriminde en az bir tane yatır

bulunmaktadır. İnsanlarımız belli koşullara bağlı dileklerinin gerçekleşmesi ya

da daha erken yaşanması için günümüzde şehidalara mum yakmaktadırlar.

3.3 Şehit nedir:
"Allah yolunda canını feda eden, dinini, vatanını, namusunu müdafaa

ederken ölen.thaksız yere öldürülen Müslüman."3
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5 Türkçe Sözlük 2, Türk Dil Kurumu Yayınları, s:1255

3.4.2 Şehida sandukası:

"Mezarın üzerine yerleştirilmiş, tabut büyüklüğünde tahta veya mermer

sandık"

3.4.1 Şehida mahaline girmeden önce yapılması gerekenler:

Kişi şelıida mahaline girmeden önce Besmele çeker ve önce sağ ayağını

atarak içeriye girer. İlk olarak bir Fatiha Suresi okur. Ardından şehidanın

başucunda bulunan tenekelerin içerisinde mum yakar ve ardından bir Fatiha

Suresi daha okur. Daha sonra şehidanın ayak ucuna gider el avuçlarını açar,

dileğini söyler, adağını adar ve bildiği duaları okur. Ardından şehida mahaline

arkasını dönmeden oradan geri geri çıkarak gider ve dileğinin gerçekleşmesini

bekler. Dileği gerçekleştiği zaman adadıklarını yerine getirir.

Atlananlar şehidaya yeniden mum yakma olduğu gibi, çeşitli kurbanlar

ya da yedi komşuya yardım etme gibi adaklar da olabilir. Kimileri de bir

yoksulu giydirir.




